
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
    

HOTĂRÂREA nr. 56
din 25.07.2023

privind actualizarea alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate personalului poliţiei
locale în baza HCL nr. 93/2022

         Consiliul local al comunei Tritenii de Jos , judeţul Cluj, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 25.07.2023,
            Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre privind actualizarea alocaţiei valorice a normelor 
de hrană acordate personalului poliţiei locale în baza HCL nr. 93/2022, iniţiat de către dl. Primar- 
Alexandru- Iosif Dan,
            Având în vedere :

- Prevederile Ordinului nr. 893/2023 privind actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a 
normelor de hrană acordate personalului poliţiei locale (..),

- Art. 35^1 alin.(1) din Legea Poliției Locale nr. 155/2010,
-   Art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei și a 

regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea Poliției 
Locale nr. 155/2010: ͈ Consiliul Local poate aproba, prin hotărâre, acordarea normei de 
hrană pentru personalul poliției locale, în limita bugetului aprobat, conform prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale 
personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță națională, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice 
locale pot acorda norma de hrană personalului poliției locale.

- Prevederile art. 2, art. 3, art. 5 și art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 171/2015 privind 
stabilirea metodologiei și a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1, alin.
(1) din Legea Poliției Locale nr. 155/2010.

- Prevederile Ordonanței nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale 
personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și securitate națională și ale
persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului nr. 776/2015 pentru modificarea Ordinului ministrului dezvoltării 
regionale și administrației publice nr. 496/2015 privind contravaloarea alocației valorice 
a normei de hrană acordată personalului poliției locale;

- Prevederile art.18, alin. (1) coroborat cu alin. (3) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Referatul de aprobare întocmit de către primar,
- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic,
- Avizul dat de către Comisia de Specialitate nr.1 a Consiliului local,

           În temeiul prevederilor art. 129  alin (2), lit. a), art. 139 alin. (1) și (3) lit. a) și art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

       Art.1. Se aprobă actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate 
personalului poliţiei locale din aparatul de specialitate al Primarului comunei Tritenii de Jos, după 
cum urmează:



a) 48 lei/zi  corespunzător normei nr. 6 din Anexa nr.1 la Ordonanța Guvernului nr. 26/1994, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, beneficiar fiind personalul poliției 
locale în activitate prevăzut în activitate prevazut la art. 14, alin.(1), lit. a) din Legea 
155/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv  funcționarii 
publici care ocupă funcții publice specifice de polițist local și personalul de conducere;

b) 36 lei/zi corespunzător normei nr.1 din Anexa nr.1 la Ordonanța Guvernului nr.26/1994, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, beneficiar fiind personalul poliției 
locale în activitate prevăzut la art. 14, alin.(1), lit. b) și c) din Legea 155/2010, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, respectiv funcționarii publici care ocupă funcții 
publice generale și personalul poliției locale în activitate care ocupă posturi contactuale;

c) 5 lei/zi corespunzător normei nr. 12 ̋B" din Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 
26/1994, republicată, cu modificările și completările ulterioare, normă suplimentară pentru 
personalul poliției locale în activitate care lucrează în ture sau schimburi.

        Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 93/2022 rămân neschimbate.
        Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 
Tritenii de Jos si Compartimentul economic din cadrul Primariei comunei Tritenii de Jos. 
        Art.4. Prezenta hotărâre are caracter individual.
        Art.5. Cu comunicarea prezentei hotărâri se încredințează secretarul general al comunei 
Tritenii de Jos. 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     Contrasemnează,
                    Virgil ȘASA                                          Secretar general al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                    Adina  DEOȘEAN

Consilieri total 13 ; prezenti 13,
Voturi pentru 13, impotriva 0, abtineri 0.


